
D.S.G.  n°          /2024 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

RegioneSiciliana 

 

Regione Siciliana  

Presidenza della Regione 

Dipartimento Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia  

Servizio 8 – Attuazione interventi a titolarità o a regia 

 

Fondo per la progettazione di fattibilità delle infrastrutture e degli insediamenti prioritari per lo 
sviluppo del Paese, nonché per la project review delle infrastrutture già finanziate Autori tà di bacino 
del distretto idrografico della Sicilia DM 259 del 29/08/2022 Ministero delle infrastrutture e della 
mobilità sostenibili. - Accertamento somme in entrata. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n.455, convertito 
con Legge Costituzionale 26.02.1948, n.2; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso agli atti amministrativi”;  

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;  

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12/08/2014 recante “Norme in 
materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTO  il decreto legislativo n. 152/2006 modificato dalla legge n. 221/2015, art. 51, che 
ripartisce il territorio nazionale in 7 distretti idrografici, individuando le relative Autorità 
di bacino distrettuale: Alpi Orientali, Padano, Appennino Settentrionale, Appennino 
Centrale, Appennino Meridionale, Sardegna e Sicilia. 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 294 del 25 ottobre 2016 recante la “Disciplina dell'attribuzione 
e del trasferimento alle Autorità di bacino distrettuali del personale e delle risorse 
strumentali, ivi comprese le sedi, e finanziarie delle Autorità di bacino, di cui alla legge 
18 maggio 1989, n. 183”; 

VISTO  l’articolo 202, comma 1, lettera a), del Codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modificazioni, che ha istituito il “Fondo per 
la progettazione di fattibilità delle infrastrutture e degli insediamenti prioritari per lo 
sviluppo del Paese, nonché per la project review delle infrastrutture già finanziate”, di 
seguito anche Fondo progettazione; 

VISTO  altresì, il comma 4 del medesimo articolo 202 del “Codice”, che prevede che, con uno o 
più decreti del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, sono definite le modalità di 
ammissione al finanziamento della progettazione di fattibilità, l’assegnazione delle risorse 
del “Fondo progettazione” ai diversi progetti, nonché le modalità di revoca; 

scognamilloros
Font monospazio
364



D.S.G. n.           /2023 

 
2 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 concernente “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2022 recante 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 

VISTO  il decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 259 del 29 agosto 
2022 di ripartizione e assegnazione, in attuazione dell’articolo 202, comma 1, lettera a) 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, di risorse 
stanziate per gli anni 2021 e 2022 a valere sul capitolo 7008, Piani Gestionali 01, 02, 05, 
a favore delle Autorità di bacino distrettuale e delle Zone Economiche Speciali (ZES) per 
un importo complessivo pari ad euro 26.829.819,99; 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 19056 del 13 ottobre 2022 del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti - Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le 
infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali - Direzione Generale per l’edilizia 
Statale, le Politiche Abitative, la Riqualificazione Urbana egli Interventi Speciali, 
disciplinante “le modalità e i termini di presentazione delle proposte, le modalità di 
monitoraggio e le modalità di erogazione e di revoca delle risorse di cui all’articolo 1, 
comma 2, del decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 259 
del 29 agosto 2022, assegnate per la predisposizione di progetti di fattibilità tecnico ed 
economica di infrastrutture idriche di particolare rilevanza ed entità, coerenti con gli 
obiettivi del Piano nazionale di interventi infrastrutturali e per la sicurezza nel settore 
idrico, e la progettazione di interventi ed opere infrastrutturali correlate alle Zone 
Economiche Speciali” ed in particolare l’ART. 9 (Modalità di erogazione delle risorse) 
che al comma 1. Recita: Le risorse assegnate a ciascun Ente beneficiario secondo la 
ripartizione di cui all’Allegato 1 del decreto del Ministro delle infrastrutture e della 
mobilità sostenibili n. 259 del 29 agosto 2022, da destinarsi ai PFTE o 
piani/progetti/project review ammessi al finanziamento, sono erogate a favore dei singoli 
Enti, nei limiti delle risorse disponibili, con le seguenti modalità: 

a) a seguito della pubblicazione del decreto di ammissione a finanziamento statale di 
ciascuna proposta è erogato un anticipo pari al 50 per cento delle risorse allocate per gli 
anni 2021 e 2022; l’anticipo è erogato in relazione all’importo complessivo ammesso; 

b) a seguito di comunicazione di aggiudicazione di tutti i servizi collegati al CUP da parte 
dell’Ente beneficiario, per ciascuno dei PFTE o piani/progetti/project review è erogato il 
saldo relativo al costo ammissibile dello stesso determinato al netto delle economie di 
gara; l’erogazione del saldo avviene annualmente fino a concorrenza dell’importo 
spettante, compatibilmente con le risorse disponibili sulle annualità in corso e pregresse. 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 10086 del 12/04/2023, del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti - Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le 
infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali - Direzione Generale per l’edilizia 
Statale, le Politiche Abitative, la Riqualificazione Urbana egli Interventi Speciali, con il 
quale è approvata la proposta di ammissione al finanziamento dall’Autorità di Bacino 
Distrettuale della Sicilia e vengono finanziati a valere sui fondi di Cui al DM 259 del 
29/08/2022 per la somma complessiva di €. 1.531.525,00 i seguenti progetti di fattibilità 
tecnico economica: 
1. Completamento sistema acquedottistico Ancipa Acquedotto Piazza Armerina – Gela 

– CUP C62E22000580001 - Importo finanziamento statale: € 591.525,00 
2. Interconnessione della Diga Trinità con la Diga Garcia CUP: B33H18000060001 – 

Importo finanziamento statale: € 394.000,00 
3. Interconnessione Rubino - Paceco CUP: B13H18000040001 - Importo 

finanziamento statale € 546.000,00 

VISTA la L.R. 22/02/2023 n.2 - “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA la L.R. 22/02/2023 n.3 - “Legge di Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2023-2025”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 106 del 01/03/2023 con cui si approva il Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025; 

scognamilloros
Font monospazio
364



D.S.G. n.           /2023 

 
3 

VISTA  la circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro, recante 
le disposizioni applicative relative a quanto disposto all’articolo 9 della legge 15 aprile 2021 n. 
9; 

VISTO  il comma 5 dell’art. 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21 recante “Norme in 
materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di 
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia attribuendo alla stessa le competenze in 
materia di demanio idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della l.r. 15 maggio 
2013, n. 9;  

VISTO il D.P. n. 4 del 12.02.2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, commi 6 
e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del 
Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.P n. 9 del 5 aprile 2022, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 6 del 4/01/2022 con il quale è stato 
conferito l’incarico di Segretario Generale del Dipartimento Regionale dell’Autorità di 
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Leonardo Santoro;  

VISTO  il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n.1244 del 19/07/2023, con cui è 
stato istituito, nel bilancio della Regione Siciliana, apposito capitolo di entrata n° 8240 
“Fondo per la progettazione – risorse assegnate con Decreto del Ministero delle infrastrutture 
e della modalità sostenibili n. 259 del 29/ agosto 2022, art. 1 c.2”” nella rubrica 11 
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Dipartimento per le opere 
pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e 
strumentali - Direzione generale per l’edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione 
urbana e gli interventi speciali n. 15133 del 22/05/2023 con cui, ai sensi   dell’art. 9, comma 1 
lett. a) del decreto direttoriale 19056 del 13/10/2202 è stata erogata l’anticipazione del 50% 
per l’importo di € 765.762,50; 

CONSIDERATO che con nota 97420 del 14/09/2023 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione – Serviziom04 “Variazioni di Bilancio, Rendiconto 
Generale e Monitoraggio della spesa dell’Amministrazione regionale, si comunica 
all’istituto Cassiere di procedere all’emissione delle quietanze relative all’accredito in 
conto competenza 2023 della somma complessiva di € 765.762,50; 

CONSIDERATO  che in adempimento dell’art. 9 comma 1 lettera a) del Decreto Direttoriale n. 19056 del 13 
ottobre 2022 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento per le opere 
pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e 
strumentali - Direzione Generale per l’edilizia Statale ha disposto il pagamento del 50% 
dell’importo ammesso a finanziamento e che con le quietanze: n. 128230 €.122.666,84 del 
14/09/2023, n. 128231 €.643,095,66 del 14/09/2023 le somme sono state incassate dalla 
Regione siciliana 

CONSIDERATO che all’art. 9 comma 1 lettera b) del Decreto Direttoriale n. 19056 del 13 ottobre 2022 il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento per le opere pubbliche, le 
politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali - 
Direzione Generale per l’edilizia Statale è previsto che a seguito di comunicazione di 
aggiudicazione di tutti i servizi collegati al CUP da parte dell’Ente beneficiario, per ciascuno 
dei PFTE o piani/progetti/project review è erogato il saldo relativo al costo ammissibile dello 
stesso determinato al netto delle economie di gara; 

CONSIDERATO che l’avvio delle attività di espletamento di tutte le gara del servizio principale e di tutti i 
servizi collegati al CUP è previsto entro la fine dell’esercizio 2024 e le aggiudicazioni  
relative ai servizi collegati sono previste nell’esercizio 2025; 

RITENUTO di dovere procedere all’accertamento del credito di complessivi €. 1.531.525,00 per la 
realizzazione delle progettazioni di fattibilità tecnica economica degli interventi 

scognamilloros
Font monospazio
364



D.S.G. n.           /2023 

 
4 

finanziati con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, URBANEDIL n. 
10086 del 12/04/2023, in entrata sul capitolo n° 8240 capo 12 “Fondo per la 
progettazione – risorse assegnate con Decreto del Ministero delle infrastrutture e della 
modalità sostenibili n. 259 del 29/ agosto 2022, art. 1 c.2” della rubrica 11 dell’Autorità di 
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia - Cod. Finanziario: E.4.02.01.01.001 
imputando le somme negli esercizi in cui si prevede che detto credito verrà erogato dal 
Ministero precisamente secondo il seguente cronoprogramma: 

 Esercizio 2023 €    765.762,50 
 Esercizio 2025  €    765.762,50 

Totale        €. 1.531.525,00 

RITENUTO di dovere contabilizzare la riscossione e il versamento dell’importo complessivo di                         
€ 765.762,50 in conto competenza dell’anno 2023 giuste quietanze: n. 128230                             
€. 122.666,84 del 14/09/2023, n. 128231 €.643,095,66 del 14/09/2023; 

A termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

Per le finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte. 

Art. 1 

È accertata la somma complessiva €. 1.531.525,00 per la realizzazione delle progettazioni di fattibilità tecnica 
economica degli interventi finanziati con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
URBANEDIL n. 10086 del 12/04/2023, in entrata sul capitolo n° 8240 capo 12 “Fondo per la progettazione – 
risorse assegnate con Decreto del Ministero delle infrastrutture e della modalità sostenibili n. 259 del 29/ 
agosto 2022, art. 1 c.2” della rubrica 11 dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia - Cod. 
del piano dei conti Finanziario: E.4.02.01.01.001 ripartita secondo il seguente cronoprogramma: 

 Esercizio 2023 €    765.762,50 
 Esercizio 2025  €    765.762,50 

 Totale        €. 1.531.525,00 

Art. 2 

È riscossa e versata la somma complessiva di € 765.762,50 in conto competenza dell’anno 2023 giuste 
quietanze: n. 128230 €. 122.666,84 del 14/09/2023, n. 128231 €. 643,095,66 del 14/09/2023 a valere sul 
capitolo 8240, capo 12, codice gestionale E.4.02.01.01.001. 

Art. 3 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e 
Funzione pubblica della Regione Siciliana, per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 
15 aprile 2021 n.9. 

Art. 4 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Autorità di Bacino del Distretto 
Idrografico della Sicilia, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, 
comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9. 

 

Palermo,         

 
PO2 Il funzionario Direttivo 
(Dott. Graziella Ruvutuso) 

IL SEGRETARIO GENERALE  
SANTORO 

scognamilloros
Font monospazio
364

scognamilloros
Font monospazio
11.04.2024


		2024-04-10T14:46:35+0200
	GRAZIELLA RUVUTUSO


		2024-04-10T17:12:16+0200
	LEONARDO SANTORO




